
 

COMPROMÍS 

 PER NOVELDA 

 

ESMENES QUE PRESENTA EL GRUP POLÍTIC MUNICIPAL DE COMPROMÍS A LA 

MOFICICACIÓ D’ORDENANCES FISCALS PER A L’ANY 2017 

 

Amb motiu de la modificació d’ordenances fiscals per a l’any 2017, i vistes les 

propostes que presenta l’equip de govern UPyD-PP, Compromís per Novelda creu que som a 

temps d’esmenar els errors que es van produir al fixar el tipus de l’IBI de 2016 que va suposar 

finalment un increment en l’impost de vora el 2% i no d’un 0% com va vendre l’anterior 

regidor de l’àrea econòmica i hui alcalde, Sr Esteve. També som de l’opinió que hi ha famílies a 

Novelda en situació de vulnerabilitat per trobar-se sense treball els membres de la unitat 

familiar, que no poden pagar l’IBI. És per això que presentem les següents esmenes a la 

l’Ordenança Fiscal Reguladora de l’Impost sobre Béns Immobles: 

1.- Rebaixar en un 1,66% el tipus de l’Impost sobre Béns Immobles sobre la base 

impositiva per tal que es produïsca una veritable congelació en l’impost. Això és, fixar el tipus 

sobre els béns urbans en l’1,0549%, de manera que el rebut de l’impost siga el mateix que es 

va pagar en 2015. 

 2.- Declarar exempts de pagament de l’impost sobre Béns Immobles als subjectes 

passius de l’impost, sempre que es tracte de la seua vivenda habitual, que es troben en 

situació de desocupació en el moment de sol·licitar l’exempció i durant els últims dotze mesos, 

tant el subjecte passiu com les altres persones empadronades al mateix immoble. 

3.- En l’article 6 Bonificacions, punt 4, substituir “d’especial interès o utilitat municipal 

per concórrer circumstàncies de foment de l’ocupació” per “d’especial interès o utilitat 

municipal per concórrer circumstàncies socials, culturals, historicoartístiques o  de foment de 

l’ocupació” 

Veiem amb bons ulls que s’hagen introduït en l’impost sobre els vehicles de tracció 

mecànica, important bonificacions per als vehicles elèctrics i híbrids endollables, com nosaltres 

proposàvem l’any passat, que afavoreix els vehicles més respectuosos amb el medi ambient. 

Tot i això, considerem que estes bonificacions deixen fora la majoria dels vehicles híbrids 

actuals, que no són endollables. Per això proposem afegir la següent bonificació a l’Ordenança 

Fiscal Reguladora sobre l’Impost sobre els Vehicles de Tracció Mecànica: 

4.- Bonificació del 20% durant els 4 primers anys des de la seua primera matriculació 

als vehicles híbrids (motor elèctric-gasolina, elèctric-diesel o elèctric-gas) homologats de 

fàbrica, que incorporen dispositius catalitzadors adequats que minimitzen les emissions 



contaminants i tinguen emissions de CO2 inferiors a 120 gr/km, segons les taules de la 

Prefactura Provincial de Trànsit. Esta bonificació és acumulable a la bonificació per raó 

d'emissions de CO2. 

D’altra banda, l’any passat es va aprovar una modificació en la taxa de replega de la 

brossa, en les zones rurals, les hortes que diem a Novelda, que van suposar increments de més 

del 100%. Una pujada a la qual tots els grups de l’oposició ens vam oposar, però que va eixir 

endavant gràcies als vots del seu grup, Sr. Alcalde. Ara la situació ha canviat i un dels grups que 

considerava un despropòsit eixe increment, el Partit Popular, ara és a l’equip de govern i està a 

temps de modificar la que considerava brutal pujada i deixar les coses com estaven abans en 

l’Ordenança Fiscal Reguladora de la Taxa pel servei de replegada, tractament i eliminació de 

Residus Sòlids Urbans: 

5.- Afegir en la modificació de l’ordenança fiscal sobre la replega de residus sòlids 

urbans al grup 01 de vivendes, el subgrup 03, vivendes ubicades en zones rurals, i aplicar la una 

taxa de 30€, sempre que no hi haja cap persona empadronada a l’habitage; si així fóra, la tarifa 

seria la mateixa que la de les vivendes situades en zona urbana (65€).  

 

 

 

Novelda a 29 de setembre de 2016 

 

 

 
 

La portaveu del GPM de Compromís 
 

 

Sílvia Anna Tomàs 

 

 

 

 

 

 

 

SR ALCALDE-PRESIDENT DE L’AJUNTAMENT DE NOVELDA 


